COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº  DE 2010
(Deputado Carlos Willian)

Requer a realização de audiência Publica com a
presença do Ministro da Previdência Social, Sr.
José Pimentel para prestar esclarecimentos sobre
o achatamento dos proventos dos aposentados e
pensionistas.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, inciso III,
da Constituição Federal c/c o art. 117, inciso II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a convocação do Ministro da Previdência
Social, Sr. José Pimentel, para prestar esclarecimentos a esta Comissão,
sobre o achatamento dos proventos dos aposentados e pensionistas,
bem como sobre a possível extinção do fator previdenciário e
repercussões nas contas públicas.

Sala das Comissões,         de      2010.

       CARLOS WILLIAN
Deputado Federal